Uuizlaus, dei gratia princeps Ruy anorum, omnibus Christi fidelibus presens scriptum 
cernentibus salutem in domino sempiternam. Nouerint tam presentes quam posteri, quod 

nos litteras nostras cinitati nostre Bart indnltas super suis libertatibus et terminorum suorum 
distinctione antiquo nostro sigillo signatas, non concellatas, non viciatas, non rasas, non abo
litas nec in aliqua parte sui lésas vidimus in hec verba :

Folgt Pomm. Urk.-Buch Bd. II S. 380 Nr. 1106.

Nos vero ad rogatum dilecte ciuitatis nostre prescripti priuilegii nostri tenorem totalem ratum 
habere volentes presens instrumentum sigilli nostri noui appensione duximus renouandum in- 
commutabiliter perpetuo permansurum. Huius rei testes sunt domini milites nostri Hinricus 
de Osten, Nicolaus de Kalant, Lodewicus Kabolt, Pritborus de Vilmeniz, Antonius de Bughe, 
Johannes Wokenstede, Hinricus de Degowe et quam plures alii nichilominus fide digni. Datum 
Stralessundis per manus Helmerici notarii nostri anno domini M.CC.LXXXX., in die beati 
Mychelis (!) archangeli.

Siegel nebst Schnur fehlt.

Original im Stadt-Archiv zu Barth s. r. Nr. 3.

Gedruckt bei Fabricius in S. 75 Nr. 208.

1551.

1290 October 7. (nonas Octobris).

Jaromar, Bischof zu Camin, genehmigt den Verkauf von Gr.- und Kl.-Jestin bei Colberg durch 

Ritter Johann Ramel, welcher die Dörfer von dem Caminer Domkapitel zu Lehen hatte, an das Kloster 

Doberan und bestätigt letzterem das Eigenthum derselben.

In nomine sancte et indiuidue trinitatis amen. Nos Jarmarus, dei gratia Caminensis 
ecclesie electus con[firmatus, vniuersis sancte matris ecclesie filiis] in perpetuum. Inter plura 
humane conditionis infirma memorjTjam hominum sic fragilem esse constat, vt nec multitudini 
reru[m nec longitudini temporum sufficientem se] ualeat exhibere. Vnde si qua indicio uel 
concordia facta et ordinata fuerint, ne in recidiue contentionis scrupulum relabantur, [scri
pturis consueuit autenticis roborari]. Hinc est quod uniuersorum presentium ac posterorum 
noticie supponimus, quod noster ac nostre ecclesie fidelis ac dilectus vassallus (!) Johannes 
[miles dictus Romelo pro melioratione ac utilitate] sua uenerabilibus et in Christo dilectis 
domino abbati totique conuentui monasterii de Doberan, Cisterciensis ordinis, Zwerinensis 
dioc[esis, duas villas in diocesi nostra, in confiniis ciui]tatis Colberg sitas, Jezstin scilicet maius 
et Jezstin minus, quas a nobis ac nostra ecclesia Caminensi tenebat in feodum, insto precio 
uendidit cum om[ni iure et utilitate, que eidem] Johanni in prefatis uillis competere uidebantur, 
hoc adiecto, si huic uenditioni sine contractui nostrum de uoluntate nostri capituli assensum 
adhiberemus simul et consensum, [proprietatem fundi vil]larum iam nunc dictarum ipsi mona
sterio ac fratribus de Doberan pure et libere conferendo. Sane ad frequentem instantiam 
dilecti nostri ac ecclesie nostre vassalpi (!) Johannis iam dicti et] propter ipsius necessitatem, 
meliorationem ac profectum, requisito etiam nostri capituli consilio et habito pleno consensu, 
uenditioni iam dicte consensimus et consentimus. [Proprietatem fundi] uillarum ante dictarum 
Jezstin maioris et Jezstin minoris cum omnibus suis attinentiis, siluis, agris cultis et incultis, 
stagnis, aquis, pisca[tionibus et molendinis] aquarumque decursibus, cum terminis, quos nunc 
habent, et infra, terminos, quos ab antiquo habuisse dinoscuntur, cum quibuslibet utilit[atibus, 
que nunc sunt et adhuc ibidem proueniri (!)] poterunt, cum integra decima maiori et minori, 
et omni iuditio manus et colli pleno iure prefato monasterio ac fratribus de Doberan pur[e 

et libere damus et irretractabiliter confirmamus, ita ut] homines in eisdem bonis commorantes, 
siue proprii ipsius monasterii conuersi fuerint siue alii seculares, liberi sint et exempti ab 
omni onere aduocfacie, teolonii solucione, vectigalium adminisjtratione, pontium positione, urbium 
edificatione, aggerum exstructione, angariis seu perangariis et ab omni prorsus precaria seu 
exactione, ita [ut nulli preterquam deo et suis dominis fratribus videlijcet Doberanensibus 
debita seruitia soluere teneantur, nisi forte pro terre defensione, si eam, quod absit, inimicos 
contigerit introire; nec quemquam super se [habebunt aduocatum uel iudicem, nisi abbatem 
de] Doberan, uel cui ipse uicem pro se commiserit indicandi. Indulgemus etiam omnibus 
hominibus in eisdem bonis commorantibus, ne ad prouincialia uel general[ia nostre terre pla
cita, que wlgo lantdingh vocajmus, sint astricti, sed in dictis bonis sua generalia seu singu
laria perajgant placita pro loco et tempore, secundum quod ipsis fratribus nisum fuerit expedire. 
[Non autem licebit ipsis fratribus premissa bona alicui] seculari principi aut baroni infeodare, 
uendere uel in [concambium pro bonis aliis permutare, quia hoc] in magnum ecclesie Cami- 
nensi detr[imentum posset cedere et grauamen. Si vero alicui militi] seu alteri mediocri 
persone cuiuscumque conditionis ea decreuerint infeodare, uendere uel permutare, hoc ipsorum 
relinquimus potestati, hoc etiam [addito, quod ins patronatus ecclesie in Jezstin cum talibus], 
que [ad eam] pertinent aut ex priuilegio aut ratione antiquitatis ad abbatem de Doberan, 
qui ad eam, quotiens uacauerit, personam presentabit [idoneam, pertinebit. Ceterum conce
dimus et permittimus eis]dem [abbati et] conuentui de Doberan ac successoribus eorundem, 
nostro ac successorum nostrorum nomine, ambabus uillis supradictis cum omnibus attinentiis 
[suis libere uti easque possidere pacifice iugiter] in quiete, [dan]tes eis plenam ac liberam 
potestatem ordinandi et disponendi de sepe dictis uillis ad usus suos, sicut eorum placuerit 
optioni, ad quorum omn[ium euidentiam cerciorem presentem paginam inde con]scriptam 
damus ipsis fratribus in Doberan sigillis, nostro uidelicet ac capituli nostri, communitam. 
Testes omnium horum sunt in primis domini et [canonici nostri in ecclesia nostra Caminensi] 
Lampertus prepositus, Johannes decanus, Wizlaus custos, Gerardus scolasticus, Johannes de 
Gorrizke cantor, Fredericus de Vincelb[erg vicedominus, Johannes de Warburg, clerici,] 
item Wizlaus princeps Ruianorum, Otto comes de Everstein, Reinvardus de Peniz, Johannes 
de Ost marsclacus (!) Reimfarus de Wacholt, Ditleuus de Zleceń], milites, et quidam consules 
ciuitatis Colberg et alii quam plures fide digni. Datum anno incarnati uerbi M.C.C.X[C, nonas 
Octobris, indictione] III, concurrente VI, epacta [VII.]

Die beiden Siegel von der gelb- und rothseidenen Schnur ab gefallen.
Schwaz, Collectait coenob. II., auf den sich Dinnies in seinem Diplomatar der Rügenschen Fürsten Lernst, 

beschreibt noch die beiden Siegel des Originals: Appicta sunt exemplari duo sigilla oblonga, alterum, episcopi 
nimirum, exhibet episcopum stantem . . . tenentem. Perigrapha est: 8. Jaromari dei gratia Caminensis electi 
confirmati. Alterum est sigillum capituli, quod in parte superiori habet duas figuras humanas et avem, forte 
columbam, vnde figuras istas pro Johanne baptista et Christo habere possis. In parte inferiori est figura hu
mana stans, ad quam aliae duae veluti venerandae (!) accedunt. Ex perigrapha hee tantum voces supersunt : 
8. Ecclesiae.

©öS sehr beschädigte Original im Stadt-Archiv zu Colberg Nr. 12; ebendaselbst zwei nur wenig jüngere Ab
schriften s. r. Nr. 11 und Nr. 11b; ebendaselbst Transsumt vom 13. Nov. 1347 s. r. Nr. 37; Kgl. Staats-Archiv 
zu Stettin: Dreger, Cod. Pom. dipl. Mscr. IV Nr. 797; Bibl. der Ges. für Pomm. Gesch.: Dregersche Abschrift 
in der Löperschen Bibliothek Msc. 9 Cod. dipl. IV S. 2 Nr. H; Großherzogl. Mekl. Haupt-Archiv zu Schwerin: 
Diplomatar. Doberan, sol. OXI a.

Gedruckt bei Schöttgen und Kreysig, Diplomatar. III S. 13 Nr. 21 ; v. Westphalen, Monum. ined. III 
<£>.. 1540 Diplomatar. Doberanense; Schwarz, Collectanea coenobialia Vol. II; Fabricius III Regeste 345; Schröder, 
Wismar. Erstlinge S. 365; Franck V S. 113; Mekl. Urk.-Buch III S. 392 Nr. 2083.

1552.

1290 Oktober 16. (in die Galli et Lulli) Stralessundis.

Wizlaw II., Fürst zu Rügen, überträgt der Stadt Stralsund das Eigenthum ihrer jenseits des 

durch das Dorf fließenden Wassers gelegenen Güter im Dorfe Voigdehagen.

In nomine sancte et indiuidue trinitatis amen. Wizlaus, dei gratia Ruyanorum princeps, 
omnibus presentia visuris salutem in domino sempiternam. Notum facimus presentibus et 
futuris, quod nos matura deliberatione prehabita ad instantiam consulum in Stralessundis 
donauimus et libere contulimus nostre ciuitati iam dicte, quam sincere diligimus, integralem 
proprietatem omnium bonorum in villa [Voghedjehaghen r) ab illa parte aque decurrentis in 
eadem villa, sicut nos ipsam hacte[nus hajbuimus1) omni parte in omnibus attinentiis, in 
agris cultis et incultis, lignis, pratis, pas[cuis]r), paludibus, aquis et aquarum decursibus nec 
per nos aut per nostros legitimos heredes denjuo]r) mensurandis, cum omni ciuitatensi indicio 
maiore et minore in omnium dictorum terminorum locis ubicumque situatis perpetuo libere 
possidendam. Et ne de hac donatione alicui in posterum dubium generetur et ne eadem 
donatio a nostris successoribus infringatur, scribi fecimus presens scriptum sigilli nostri muni
mine roboratum. Huius rei testes sunt Johannes de Ost, Antonius de Bughe, Hermannus 
Metzekowe, Henricus de Ost, marscalcus noster, Henricus de Vitcen, Matheus Moltiko, milites, 
et quam plures alii fide digni. Datum et actum Stralessundis, anno domini M.CC.XC., in die 
Galli et Lulli.

*) Loch im Original.

Doppelsiegel Wizlaws an grün- und rothseidener Schnur anhängend.

Beschädigtes Original im Stadt-Archiv zu Stralsund s. r. I Nr. 12.

Gedruckt bei Fabricius HI S. 75 Nr. 209.

1553.

1290 October 22. (in crastino festiuitatis Vndecim milium virginum).

Der Rath zu Greifswald überläßt dem Kloster Eldena den halben Ertrag der beiden städtischen 

Wassermühlen, gestattet dem heiligen Geisthospital, eine Windmühle außerhalb der Stadt zu bauen, und 
überläßt an das Kloster und das Hospital den Besitz des von Hinzo von Grevesmühlen gekauften Hauses 
in der Rothgerberstraße mit dem Vorbehalt der städtischen Gerichtsbarkeit über den auf die Mühlen und 

in dem Hause Wohnenden.

Uniuersis, quibus hoc presens fuerit demonstratum, consules et commune ciuitatis Gripes- 
woldis multum reuerentie, plus honoris. Cum lapsu temporis dispareant singula et labantur, 
necesse est actiones hominum scriptis auctenticis et testibus ydoneis commendare, ut inter 
se pacis et vnitatis fédéra valeant tenacius conseruare. Noscat igitur preclara natio presen- 
tium et felix successio futurorum, nos de nostrorum discretiorum omnium consilio prouidenti 
consensum adhibuisse plenarium. et assensum, quod ecclesia Hyldensis, propter cuius videlicet 
ecclesie reuerendum dominum Johannem abbatem et totum conuentum, qui se nostro hac- 
thenus dinoscuntur desiderio efficaciter in omnibus conformasse, dimidiam partem molendinorum 
aquaticorum tam hereditatum quam prouentuum omnium, vnius silicet (!) molendini in ciuitate 

nostra et alterius ante ciuitatem nostram nonam versus plagam occidentalem cum omnibus 
ad ipsam dimidiam partem molendinorum nunc legitime pertinentibus, absque vigiliis et om
nibus debitis nobis et nostre duitati uel nostris successoribus ex ea parte dictorum silicet (!) 
molendinorum prouenire potentibus, libere possideat inperpetuum feliciter et quiete, ita sane, 
quod ex nostra uel nostrorum successorum ordinatione nichil penitus fieri debeat, quod dictis 
molendinis detrimento contingi seu accidere poterit atque dampno. Dedimus insuper domui 
sancti Spiritus nostre duitatis et ipsi ecclesie Hyldensi facultatem liberam pariter construendi 
molendinum venti apud molendinum aque iam dictum ante ciuitatem nostram nouam, de quo 
etiam dicta ecclesia Hyldensis partem dimidiam in structura et prouentibus vniuersis sicut 
prelibatam partem molendinorum prehabitorum liberam perpetuo possidebit, ut inter ipsius 
ecclesie abbatem et, conuentum ex vna parte et nos parte ex altera amicabilis vnitas, pax et 
desiderabilis concordia iugiter obseruetur. Ad hanc vero concordiam confirmandam pariter 
et fouendam matura concedimus voluntate, quod predicta sepius ecclesia et dicta domus sancti 
Spiritus illam hereditatem, quam emerunt a Hinzone de Greuesmolen, nostro burgensi, sitam 
in platea cerdonum, prout in area sua nunc comprehensa est, ad vsus et commodum ipsorum 
absque omni debito perpetuis temporibus liberam obtineant, preterquam hoc, quod ipsa here
ditas in vigiliis faciendis, sicut et nos de nostris hereditatibus facimus, sit adstricta ; attamen 
omnibus interserimus pretaxatis, quod quicunque in molendinis dictis superius et in hereditate 
memorata mansionem habuerit assiduam, si illum ab aliquo causari contigerit, ille coram 
nostro indice et indicio satisfaciet actori, secundum quod nostra tara exigunt et requirunt. 
Vt autem hec omnia prenarrata sint imperpetuum valitura, presens instrumentum sepedicte 
ecclesie dedimus sigilli nostri robore communitum. Testes sunt dominus Hermannus de Vizen, 
dominus Lippoldus Vrsus, dominus Lodewicus dictus Kabolt et quam plures alii viri prouidi 
et honesti. Datum anno domini M.CC.LXXXX., in crastino festiuitatis Vndecim milium 
virginum.

Alte Registratur auf der Rückseite: De molendinis Grypeswald, mit dem etwas späteren Zusatze: iuxta 
domum sancti Spiritus.

Das Siegel ist nebst der Preße! abgerissen.

Kgl. Staats-Archiv zu Stettin: Original s. r. Kl. Eldena Nr. 46; Dreger, Ood. Pom. dipl. Mscr. IV 
Nr. 800; Bibl. der Ges. für Pomm. Gesch.: Dreger, Registratur III (1290) Nr. 16; Klemptzens Extract 2C. fol. 94.

Gedruckt bei Fabricius m Regeste 347; Lisch, Urk. des Geschl. Behr I S. 181 Nr. 121; Pyl, Gesch. des Kl. 
Eldena S. 611 (Regest).

1554.

1290 Df tob CK 23. (in die beati Seuerini episcopi et confessoris) in. Grnezna.

Mestwin II., Herzog zu Pommerellen, verleiht mit Zustimmung Przemislaws, Herzogs zu Polen, 

dem Palatin Nikolaus zu Kalisch und Gnesen die Dörfer Damianova, Dambrova und Lubna frei von 

allen Lasten.

Scribi vero fecimus eos, qui geste rei sua presencia interfuerunt, comitem videlicet Suencam 
palatinum de Słupsk, comitem Paulum palatinum de Suece, comitem Vneslaum subcamerarium 
de Gdansk, comitem Johannem dictum No solam subpincemam de Gdansk, comitem Zegotam

1290. IIS

castellanum Cracouiensem. — - - — — — — — — — —    

Actum et datum in Gnezną, in die beati Seuermi episcopi et confessoris, anno gracie domini 
M.CC. nonagesimo, per manus Jasconis notarii curie Polonie ducis et Cracouie.

Kgl. Staats-Archiv 31t Königsberg: Original s. r. Schubl. 49 Nr.37; Abschrift ebendas, s. r. Foliant AIS 
foL 57 Nr. 127.

Gedruckt im Cod. dipl. maj. Polon. II S. 38 Nr. 657; Perlbach, Pommerell. Urk.-Buch S. 420 Nr. 472.

1555.

1290 Oftüber 25. (octauo kalendas Nouembris) in Grirswalde.

Jaromar, Bischof zu Camin, überträgt den Markgrafen Otto und Conrad zu Brandenburg für 
die Anerkennung des eigenthümlichen Besitzes von Stadt Colberg, Burg und Stadt Naugard, Stadt 

Jarmen und aller Besitzungen des Stiftes Camin das Schloß Kerkow, jedoch unter der Bedingung, daß 
dies Schloß beim Caminer Stift verbleibt, wenn Herzog Bogislaw IV. innerhalb Jahresfrist die Mark

grafen zur Berzichtleistung auf das Eigenthums-Recht der genannten Lande bewegt. Die Markgrafen 

verzichten ferner auf die Anlegung von Befestigungen zum Schaden des Stifts, sowie auf Zoll von dem 

aus dem Stift nach Löcknitz auszuführenden grünen und reifen Getreide. Endlich einigen sich dieselben 

wegen der geistlichen Jurisdiktion in der Neumark.

Jaromarus, dei gracia Caminensis ecclesie electus confirmatus, omnibus Christi fidelibus 
presentem litteram intuentibus ad perpetuam rei memoriam salutem in domino. Recognoscimus 
et presentibus publice protestamur1), quod interuenientibus placitis amicabilibus inter illustres 
principes dominos Ottonem et Conradum, marchiones Brandenburgenses, nostros consanguineos 
dilectos, ex vna et nos et nostram ecclesiam Caminensem parte ex altera est amicabiliter 
diffinitum, quod dicti domini marchiones Brandenburgenses nomine suo et heredum suorum 
omne ius et proprietatem ciuitatis Colberch, castri et ciuitatis in Nowgarde cum omnibus 
suis terminis, opidum Jermin cum omnibus villis adiacentibus et omnia alia bona, que per 
nos et ecclesiam nostram Caminensem nostro et eius nomine vsque in hodiernum diem possi
dentur, nobis et ecclesie nostre Caminensi liberali donatione dederunt, sine omni inpeticione 
ipsorum et heredum ipsorum perpetuo possidenda. In reconpensam vero proprietatis omnium
bonorum Caminensis ecclesie, in quibus inpeticionem habebant vel habere poterant principes 
antedicti, nos accedente nostri capituli consensu dictis principibus dedimus castrum Kerkow 
cum omnibus mansis et terminis, qui ad illud castrum secundum iusticiam debent attinere, 
ita tamen, quod si dominus Bugeslaus, dux Stetinensis, vel aliqui dictos principes ad hoc 
inducere possint cum eorum voluntate, vt infra annum et diem nunc proximo subsequentem 
renunctiarent iuri proprietatis predictarum terrarum et possessionum, quod nobis et ecclesie 
nostre dederunt, tunc castrum Kerkow cum omnibus suis attinenciis apud nos et ecclesiam 
nostram, sicut nunc, libere permanebit. Terminos nostros, qui sceyde wlgo dicuntur, quos 
nunc nos et ecclesia nostra et omnes, qui eos nomine nostro et ecclesie nostre pos[s]ident2), sine 
dictorum principum inpeticione et inpedicione in perpetuum possidebimus3 ) et po[s]sidebunt4) 
cum omni iure, sicut actenus sunt possessi. Nulla eciam castra vel munitiones dicti principes
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per se vel per alios contra iusticiam construent, de quibus castra vel munitiones ecclesie 
Caminensis possint dampnum aut periculum sustinere. Adiciebant preterea principes antedicti, 
quod si nos nostrique successores, capitulum ecclesie Caminensis et omnes nostri vasalli et 
homines bladum et fnnnentum suum, quod in villis nostris et ecclesie nostre simul et mansis 
nostris crescit, per terram ipsorum ducent in Lokenniz vel alibi, sine omni thelonio et omni 
gravamine libere, quo voluerint, ad omnia sua loca. Omnem vero iurisditionem nostram spi
ritualem, nobis nostrisque successoribus capitulo vel officialibus eorum conpetentem in 
prelatos, clericos et religiosos terre dictorum principum, non debent dicti principes per se 
vel per suos aliquatenus inpedire. Si autem, quod absit, nobis nostrisque successoribus vel 
capitulo nostro inobedientes aliqui prelati, clerici vel religiosi aliquo casu exstiterint vel re
belles, ipsos ad obediendum bona fide conpellent principes antedicti. Denarios episcopales et 
omnia iura episcopalia nobis et ecclesie nostre in terris dictorum principum debitos vel debita, 
si in solutione defecerint vel exibitione debitores, solui consuetis temporibus procurabunt 
dicti principes bona fide. Omnes preposituras, prelaturas, archidiaconatus et rectorias nos 
nostrique successores in dominio dictorum principum conferendi liberam habebimus potestatem. 
Nos vero procurabimus, quod prepositi, prelati ac archidiaconi tales sibi indices substituant, 
qui omnibus conqueri volentibus quo ad ius prepositis conpetens et archidiaconis in terra 
principum predictorum, non extra, faciant iusticie conplementum. Medietatem autem prepo- 
siture Noue Terre vitra Oderam Bernardo, notario dictorum principum, conferemus pro tem
pore vite sue. Eo vero defuncto episcopus Caminensis, qui pro tempore fuerit, de ea or
dinandi liberam habebit facultatem, sicut de aliis preposituris. Si vero dicti principes aliquam 
terram emerint vel aliquo casu aliqua terra ad ipsorum dominium deveniret, quotcumque 
mansos de nono ad culturam redigerint, de singulis mansis nobis nostrisque successoribus 
dabunt vnum solidum denariorum Brandenburgensium singulis annis. Si etiam nos nostrique 
successores et ecclesia Caminensis cum vicinis episcopis vel archiepiscopis de nostris terminis 
et limitibus ecclesie nostre litem aliquam habere contingat, nos nostrosque successores et 
ecclesiam Caminensem dicti principes promonebunt toto posse. Item profitentur principes 
sepedicti, episcopum Caminensem eiusque ecclesiam, suos subditos clericos et vasallos in omni
bus suis bonis, junditione spirituali, decimis inpheudatis et non inpheudatis, que vel quas 
possidet vel possident, se contra iusticiam non molestaturos, nec quod aliqua priuata lege 
contravenient in futurum. Et hec manu ad manum promisimus5) fide data. Testes huius 
sunt Baldewinus prepositus sancti Blasii Brunscuicensis, Fredericus vicedominus Caminensis, 
Hildebrandus prepositus Stetinensis, Johannes prepositus Colbergensis, Johannes de Oldenvlite, 
Fredericus de Ekstede, Hasso de Wedele, Godefridus de Grifenberg, The. de Woztrow, Jo
hannes de Blankenborch, milites, et alii quam plures clerici et laici fidedigni. Actum ac datum 
in Girswalde, anno domini M.CC, nonogesimo (!), octauo kalendas Nouembris.

*) potestamur. Original. 2) posident. Original. 3) posidebimus. Original. ł) posidebunt. Original. 
a) Davor steht im Original noch einmal promi-.

Siegelbruchstück am Pergamentstreifen anhängend.

Original im Geh. Staats-Archiv zu Berlin s. r. Pommern.

Gedruckt bei Medel, Cod. dipl. Brand. II 1. S. 195 Nr. 251; Fabricius III Regeste 348»; Pyl, Gesch. des 
Kl. Eldena S. 612 (Regest).

1556.

1290 October 25. (octauo kalendas Nouembris) in Girswalde.

Die Markgrafen Otto und Conrad zu Brandenburg bezeugen, daß sie gegen Uebertragung des 

Eigenthums von Stadt Colberg, Burg und Stadt Naugard und Stadt Jarmen an das Stift Camin 
vom Bischof Jaromar die Burg Kerkow unter der Bedingung erhalten haben, daß nicht Herzog Bogis- 
law IV. sie binnen Jahresfrist zum Verzicht auf ihr Eigenthumsrecht bewegt. Sie versprechen, keine 

Befestigungen zum Schaden des Stiftes anzulegen, gewähren freie Ausfuhr von grünem und reifem 
Getreide aus den Gütern des Stifts nach Löknitz und ordnen die geistliche Jurisdiktion des Caminer 

Bischofs in der Neumark.

Nos dei gracia Otto et Conrada s, marchiones Brandeburgen se s, omnibus Christi fidelibus 
presentem literam intuentibus ad perpetuam rei memoriam salutem in domino. Recognosci
mus et presentibus publice protestamur, quod interuenientibus placitis amicabilibus inter 
venerabilem patrem auunculum nostrum karissimum, dominum Jaromarum, Caminensis ecdesie 
confirmatum, et ecclesiam Caminensem ex vna et nos ac nostros Johannem ac Ottonem ac 
ceteros heredes parte ex altera est amicabiliter diffinitum, ita quod omne ius et proprietatem 
ciuitatis et terre Colberg, castri et ciuitatis in Nowgarden cum omnibus suis terminis, opidum 
Jermyn cum omnibus villis ibidem adiacentibus et omnia alia bona, que per dictum dominum 
confirmatum et suam ecclesiam et eorum nomine usque in hodiernum diem possidentur, ipsis 
dedimus sine omni impetitione nostra uel heredum nostrorum perpetuo possidenda. In recom- 
pensam vero proprietatis omnium bonorum Caminensis ecclesie, in quibus impeticionem habui
mus et habere poteramus, dictus dominus Jaromarus et ecclesia Caminensis nobis dederunt 
castrum Kerkow cum omnibus mansis et terminis, qui ad id castrum debent secundum iusticiam 
attinere, ita tamen, quod si dominus Bugslaus dux Stetinensis vel aliqui nos ad hoc inducere 
possint cum nostra voluntate, ut infra annum et diem nunc proximo subsequentem renunciemus 
iur[ip) proprietatis predictarum terrarum et possessionum, quod domino confirmato et ecclesie 
antedicte dedimus, tunc castrum Kercow cum omnibus suis attinenciis apud ecclesiam Cami
nensem, sicut nunc, libere permanebit. Terminos, qui schede vulgo dicuntur, ita auunculus 
noster et sua ecclesia et omnes, qui eos nomine ecclesie possident, sine nostro impedimento 
et qualibet impeticione imperpetuum possidebunt cum omni iure, sicut hactenus sunt possessi. 
Nulla castra uel municiones cons[t]ruemus 2) per nos uel nostros, de quibus castra uel municiones 
ecclesie Caminensis possint dampnum aut periculum sustinere. Admittimus eciam, quod 
auunculus noster, sui successores, capitulum ecclesie Caminensis et omnes eorum vasalli et 
homines bladum et frumentum suum, quod in villis eorum et mansis crescit, per terram 
nostram ducent Lokenitz sine omni theolonio et grauamine nostro libere, quo voluerint, et 
ad omnia sua loca. Omnem iurisdictionem spiritualem episcopo Caminensi eiusque capitulo 
uel eorum officialibus competentem in suos prelatos, clericos et religiosos terre nostre non 
debemus per nos uel per nostros aliqualiter impedire uel permittere impediri. Si autem 
episcopo uel suo capitulo inobedientes aliqui prelati, clerici aut religiosi aliquo casu extiterint 
seu rebelles, ipsos ad obediendum eis bona fide compellemus. Denarios episcopales, omnia 
iura episcopalia, episcopo Caminensi et eius ecclesie in terra nostra debitos uel debita, si in 
solucione defecerint uel exhibicione, solui consuetis temporibus procurabimus fide bona. 
Omnes preposituras, prelaturas seu archidiaconatus et rectorias dominus episcopus Caminensis 
in nostro dominio conferendi habebit liberam potestatem. Episcopus autem procurabit, quod 
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prepositi, prelati et archidiaconi tales sibi indices substituant, qui omnibus conari (!)3) volen
tibus quod ad (!)4) ius prepositis competens et archidiaconis in terra nostra et non extra 
faciant iusticie complementum. Medietatem autem propositure Noue Terre ultra Oderam 
Bernhardus noster notarius habebit a domino episcopo Caminensi pro tempore sue vite. Eo 
autem defuncto episcopus de ea ordinandi habebit liberam, sicut de proposituris aliis, facul
tatem. Si vero aliquam terram nos emeremus uel quocumque casu aliqua terra ad nostrum 
dominium deueniret, quotcumque mansos de nono ad culturam redigerimus, de singulis mansis 
dabimus vnum solidum monete Brandenborgensis episcopo Caminensi. Si eciam episcopus 
ecclesie Caminensis uel eius ecclesia cum conuicinis, siue archiepiscopiś uel episcopis, de suis 
terminis uel limitibus litem aliquam haberet, Caminensem episcopum et suam ecclesiam ad 
illos limites optinendos promonebimus toto posse. Insuper profitemur, quod episcopum Ca
minensem eiusque ecclesiam, suos subditos, clericos et vasallos et cum omnibus suis bonis, 
iurisdicione spirituali, decimis pheudatis et non inpheudatis, que uel quas possidet uel possi
dent, contra iusticiam non molestabimus nec priuata lege aliqua contraueniemus. Et hoc 
promisimus fide data. Huius rei sunt testes Baldew. prepositus sancti Blasii in Brunswic, 
Fredericus vicedominus Caminensis, Hildebrandus prepositus Stetinensis, Johannes prepositus 
Colbergensis, Johannes de Olden[v]let5), Fredericus de Egstede, Hasso de Wedele, Godefridus 
de Grifenberg, Thiethardus de Wostrow, Johannes de Blanckenborch, milites, Zacharias nota
rius et alii quam plures clerici et laici fidedigni. Actum et datum in G[ir]swalde6), anno 
domini millesimo ducentesimo nonogesimo (!) octauo kal[e]ndarum7) Nouembris.

Rubrik: Super proprietate ciuitatis et terre Oolberg, castri et ciuitatis Neugarden et opidi Gemis et 
super iure patronatus prolaturarum in Marchia.

’) Iu der Matrikel iure. 2) Desgl. conseruemus. 3) In der Original-Urkunde Jaromars (s. o. Nr. 1555) 
conqueri. 4) Desgl. quo ad. 5) Oldenlet. Matr. 6) Goswalde. Matr. *) kalandarum. Matr.

Kgl. Staats-Archiv zu Stettin : Caminer Matrikel fol. 132; Dreger, Cod. Pom. dipl. Mscr. IV Nr. 798. 
Gedruckt bei v. Eickstedt, Urk.-Sammlung I S. 81 Nr. 39; v. Raumer, Cod. dipl. Brand. I S. 31 Nr. 44; 

Riedel, Cod. dipl. Brand. II 1. S. 197 Nr. 252; Fabricius III Regeste 348d; Kletke, Regesta Neomareh. S. 43.

1557.

1290 October 26. (seria quinta proxima ante Symonis et Jude) in Hylda.
Johann, Abt zu Eldena, verkauft dem heil. Geisthospital zu Greifswald die Hälfte der Wasser

mühlen in der Stadt und vor derselben und bestimmt zugleich, daß weder in diesen Mühlen noch in dem 
Erbe des Hinzo von Grevesmühlen, welches das Kloster und das Hospital zu gleichen Theilen gekauft 
hatten, Laienbrüder oder Mönche des Klosters bleibenden Aufenthalt haben sollen.

Vniuersis cristifidelibus presens scriptum intuentibus frater Johannes dictus, abbas in 
Hylda, totusque conuentus ibidem salutem in domino sempiternam. Quoniam memoria hominum 
labilis est cursusque temporum variabilis et ea, que per nos fiunt, multociens obliuioni traduntur, 
ideo sanum est, ipsa aliqua soliditate scripturarum attendus perhennari. Hinc est, quod 
notum esse volumus tam presentibus quam futuris, quod nos de communi prudentum ac fide
lium nostrorum consilio et consensu, ad instandam et peticionem honestorum consulum et 
discretiorum omnium ciuitatis Gripeswold, nostrorum amicorum specialium, vendidimus et 
matura dimisimus voluntate domui sancti Spiritus dicte ciuitatis Gripeswold vniuersaliter, 
quicquid ad noś et nostram ecclesiam spectare videbatur in presenti pariter et futuro in 
parte dimidia molendinorum aquaticorum in ipsa duitate Gripeswold et ante duitatem ipsam 

versus occidentem, in hereditatibus et prouentibus singulis in perpetuum libere possidendum, 
ita sane, quod ex nostra uel nostrorum successorum nobis pro tempore legitime succedentium 
ordinacione nichil penitus fieri, debeat, quod dictis iam molendinis detrimento prouenire poterit 
siue dampno. Est eciam in hac vendicione nostra nobis plenarie consentientibus ordinatum 
simul et condictum, quod nec in molendinis predictis nec in hereditate, quam a Hinzone de 
Gnewesmolen1) nos vna cum domo sancti Spiritus superius dicto emptionis titulo comparauimus, 
aliquis nostrorum conuersorum aut fratrum mansionem habere debeat assiduam, nisi prehabitis 
consulibus et discretionibus duitatis pretaxate per omnia videatur expediens et consultum. 
Vt autem hec nostra venditio rata permaneat et inconcussa, presens scriptum eidem domui 
sancti Spiritus dedimus sigilli nostri munimine roboratum. Testes sunt commune consilium 
duitatis Gripeswold et quam plures alii fide digni. Datum anno domini MCCLXXXX, in 
Hylda, seria quinta proxima ante Symonis et Jude.